
44   www.komora.cz

advertorial

R
ok 2020 citelně zasáhl podnikatelský sektor, 

a to způsobem, na který jsme v novodobé 

historii nebyli zvyklí. Doslova se zastavila 

činnost některých oborů, což s sebou přineslo pro-

pad české ekonomiky. To se mimo jiné projevilo 

v rostoucí poptávce podnikatelů po provozním 

fi nancování. Komerční banky však v poskytování 

takovýchto úvěrů byly obezřetné. Ke zpřísňování 

podmínek došlo již v polovině uplynulého roku 

a tento trend pokračuje, protože hrozí, že relativně 

vysoké procento žadatelů nebude schopno úvěr 

splatit. V takový okamžik ještě více nabývají na 

významu tzv. fi nanční nástroje, díky nimž dochází 

k rozložení rizika mezi komerční banky a instituce 

typu národních rozvojových bank, kterou v ČR je 

právě ČMZRB.

Kredibilita podnikatele, za kterého se zaručí 

stát, roste a běžná banka mu bude spíše ochotna 

prostředky půjčit. Lze proto očekávat, že zájem 

o fi nanční produkty poskytované se státní zárukou 

bude i v letošním roce vysoký. Nutno však dodat, 

že tato podpora má smysl v okamžiku, pokud 

byl podnik v přechozích letech v dobré kondici 

a i nyní je schopen alespoň v omezené míře gene-

rovat cash fl ow. V opačném případě by totiž pro 

něj úvěrová zátěž mohla být likvidační a je nutné 

využít jiné druhy podpory, například ve formě 

dotací.

Proti riziku credit crunch
ČMZRB v roce 2020 pomohla profi nancovat 

10 636 podnikatelských projektů v objemu přesa-

hujícím 51 mld. Kč napřímo poskytnutých či zaru-

čených úvěrů. Tedy více než dvojnásobek v porov-

nání s rokem 2019 a o 4 mld. Kč více než v letech 

2018 a 2019 dohromady. Ve většině případů (95 %) 

poskytla ČMZRB podnikatelům podporu ve formě 

záruk za úvěry komerčních bank, v ostatních 

případech se pak jednalo o napřímo poskytnuté 

zvýhodněné úvěry.

„Záruky jsou nejčastěji využívaným fi nančním 

nástrojem napříč všemi vyspělými ekonomikami. 

Jejich výhodou mimo jiné je, že usnadňují podnika-

telům přístup k úvěrům a zároveň motivují banky 

k úvěrování, což je důležité především v obdobích 

hospodářské recese. Jejich úspěšnost by se neměla 

posuzovat podle využitého podílu z celkového záruč-

ního rámce, ale především podle toho, jestli nedošlo 

k omezení agregované úvěrové emise komerčních 

bank. Statistika ČNB jasně prokazuje, že riziko 

tzv. credit crunch (snížené ochoty bank poskytovat 

úvěry), které se v obdobích krize zvyšuje, bylo loni 

i díky programům naší banky úspěšně zažehnáno,“ 

uvádí Jiří Jirásek, předseda představenstva a gene-

rální ředitel ČMZRB.

Podpora zejména malým fi rmám
Podporu ČMZRB nejčastěji čerpaly malé podniky, 

tj. fi rmy s méně než 50 zaměstnanci. „Většinu 

projektů (87 %), které jsme pomohli prostřednictvím 

našich programů profi nancovat, realizovali živnost-

níci a malé podniky. Tito podnikatelé čerpali spíše 

menší úvěry, v průměrné výši 3,4 milionu korun. 

Kromě půl procenta projektů, které realizovaly 

velké fi rmy, zbývající podporu čerpali středně velcí 

podnikatelé (12,5 %). Jejich průměrná výše poskyt-

nutého úvěru se pohybovala přes 13 milionů korun,“ 

upřesňuje Jiří Jirásek.

Vzhledem k situaci na trhu se české fi rmy v roce 

2020 dostávaly do problémů s cash fl ow, a proto 

rostla poptávka zejména po provozním fi nanco-

vání. K úhradě provozních výdajů bylo z celkově 

poskytnutých 51 mld. Kč využito přes 47 mld. Kč. 

Zbývajících 3,6 mld. Kč pak využili podnikatelé 

k pořízení nových strojů, technologií, licencí, soft -

waru nebo k výstavbě či rekonstrukci výrobních 

areálů, skladovacích hal a administrativních budov, 

případně k nákupu podílu rodinného podniku.

Podpora napříč kraji i obory podnikání
Podpora poskytovaná ve formě záruk a zvýhodně-

ných úvěrů směřovala napříč všemi regiony ČR. 

Nejvíce projektů bylo prostřednictvím ní reali-

zováno na území Jihomoravského kraje (15 %), 

Moravskoslezského kraje (13 %) a v hlavním 

městě Praha (12 %). Podpora směřovala i napříč 

jednotlivými obory podnikaní. Nejčastěji ji však 

čerpali podnikatelé působící v oblasti maloobcho-

du a velkoobchodu (37 %), ve zpracovatelském 

průmyslu (23 %), stavebnictví (12 %) a v ubytova-

cích a stravovacích službách (8 %).

Přes dvě třetiny podpory, kterou ČMZRB 

ve spolupráci s komerčním sektorem v roce 2020 

podnikatelům poskytla, směřovalo z progra-

mů COVID, tj. těch produktů, jejichž hlavním 

smyslem je nabídnout fi rmám, jejichž podnikání 

bylo omezeno či zastaveno v důsledku koronaviru 

a opatření s ním spojených, provozní fi nanco-

vání. Z nich bylo profi nancováno 6 574 projektů 

v objemu přes 35 mld. Kč napřímo poskytnutých 

nebo zaručených úvěrů. Dalších 16 mld. Kč získali 

podnikatelé z běžných programů banky. Nejčastěji 

Podnikatelé loni získali od ČMZRB

podporu přes 51 miliard korun
Poptávka fi rem zejména po provozním fi nancování v roce 2020 vzrostla. Jen v segmentu nových korporátních úvěrů do 

30 milionů korun banky poskytly 120 mld. korun, což je o třetinu více než v roce 2019. Téměř polovinu těchto prostředků 

podnikatelé získali díky programům Českomoravské záruční a rozvojové banky (ČMZRB).

44_45K_cmzrb_2.indd   44 23.02.21   17:05


